ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND
V/v triển khai công tác chuẩn bị

tổ chức các hoạt động trước,

trong và sau Tết Nguyên đán

Bính Ngọ 2026

Lý Sơn, ngày      tháng 12 năm 2025

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Phòng Kinh tế;

- Văn phòng HĐND&UBND;

- Công an đặc khu;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao.

 Thực hiện Thông báo số 422/TB-UBND ngày 27/11/2025 kết luận của Phó

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Y Ngọc tại cuộc họp nghe báo cáo và cho ý

kiến về nhiệm vụ trọng tâm phát triển du lịch; Chương trình nghệ thuật chào năm

mới 2026 và Tuần Văn hóa - Du lịch Măng Đen và Mùa Hoa Anh Đào 2026; để

chủ động tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán, mừng Đảng, mừng Xuân

năm 2026 kịp thời, chu đáo, đạt hiệu quả thiết thực, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

đặc khu yêu cầu các phòng, đơn vị nêu trên triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND đặc khu xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức thăm,

chúc Tết các gia đình chính sách tiêu biểu, gia đình người có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn, viếng Nghĩa trang liệt sĩ và dâng hương, hoa tại Nhà trưng bày Hải đội

Hoàng Sa kiêm quản Bắc Hải; thăm, chúc Tết các cơ sở tôn giáo trên địa bàn đặc

khu nhân dịp Tết Nguyên đán 2026.

- Tổ chức chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ cho người có công với cách mạng;

chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho các đối tượng; kế hoạch bảo đảm an toàn thực

phẩm nhân dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2026.

- Kịp thời hướng dẫn các tổ chức, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn

đặc khu tổ chức tốt các lễ hội dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân 2026 theo

phong tục truyền thống của địa phương.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND đặc khu dự thảo phương án chỉnh trang đô thị, trang trí

tại công viên, vườn hoa, quảng trường, Trung tâm Chính trị - Hành chính đặc khu

và tuyến đường chính khu vực Trung tâm đặc khu; chủ động xây dựng Kế hoạch

tổ chức ra quân giải tỏa lòng lề đường, bố trí sắp xếp khu vực bày bán hoa tết tập

trung, tập trung công tác vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan sạch đẹp, văn minh,

tạo không khí vui tươi chào đón Tết Nguyên đán 2026.

2

- Tham mưu UBND đặc khu dự thảo văn bản kiến nghị UBND tỉnh hỗ trợ

phương tiện vận chuyển người dân Lý Sơn về quê ăn Tết và Kế hoạch trung

chuyển hành khách từ phương tiện vận chuyển vào bờ Lý Sơn trong trường hợp

diễn biến thời tiết xấu phương tiện tàu khách tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn không được

phép hoạt động vào ngày 30 tháng Chạp năm Ất Tỵ 2025.

-  Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động Tết trồng cây năm 2026.

- Chủ động xây dựng phương án bảo đảm số lượng, chất lượng hàng hóa,

ổn định thị trường đối với các mặt hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng

Tết Nguyên đán Bính Ngọ - năm 2026 của người dân trên địa bàn đặc khu.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao tham

mưu UBND đặc khu kêu gọi nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức bắn pháo hoa

đón Giao thừa Xuân Bính Ngọ 2026. Báo cáo, đề xuất UBND đặc khu trước

ngày 07/12/2025 để đăng ký về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy

định.

3. Văn phòng HĐND&UBND

 Tham mưu UBND đặc khu dự thảo Kế hoạch tổ chức thăm, chúc Tết các

cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn đặc khu, các thôn, nhân viên Đội

quét dọn, thu gom rác thải dọc các tuyến đường, tập thể và nhân viên Nhà máy xử

lý rác Lý Sơn.

4. Công an đặc khu

Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp

các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

Tham mưu UBND đặc khu xây dựng các dự thảo Kế hoạch tổ chức các

hoạt động văn nghệ, thể thao; Chương trình văn nghệ đón Giao thừa; Lễ chào cờ

đầu năm; Lễ hội đua thuyền truyền thống mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm

2026; trang trí pano, áp phích, băng rôn, treo cờ Tổ quốc trên trục đường chính

của Trung tâm đặc khu, trang trí các cổng chào để tạo không khí vui tươi, phấn

khởi, chào đón năm mới Bính Ngọ 2026.

 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên nghiêm túc triển khai thực hiện,

trình UBND đặc khu (qua Văn phòng HĐND&UBND đặc khu) bảo đảm thời gian

quy định để cho ý kiến, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Các thành viên UBND đặc khu;

- VP: C, PVP, CV;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

3

		2025-12-05T10:30:23+0700
	Nguyễn Văn Huy

		2025-12-05T10:43:11+0700

		2025-12-05T10:43:11+0700

		2025-12-05T10:43:11+0700